
RK-08-2023-20

počet stran: 2
počet příloh: 1

Změny ve školském rejstříku

pro: jednání rady kraje č. 08/2023 dne 7. 3. 2023
zpracoval: J. Hadravová, T. Nováková
předkládá: O. Králík

Shrnutí:

Subjekt: Střední škola stavební Třebíč - žadatel o zápis změn ve školském rejstříku.
Předmět: Změna kapacit oborů u střední školy.
Realizace: Vyjádření souhlasu zřizovatele u školy zřizované krajem, který se spolu se změnami
údajů ve školském rejstříku přikládá k žádosti o zápis změn.
Kvantifikace: 1) navýšení kapacity oboru 26-41-L/52 Provozní elektrotechnika z 30 na 40 žáků, 
2) snížení kapacity u oboru 36-45-L/52 Technik plynových zařízení a tepelných soustav z 20 na
10 žáků.
Vše s účinností od 1. 9. 2023.
Důvod: Žádost je v souladu s Dlouhodobými záměry a potřebami trhu práce.

Popis problému:

Střední škola stavební Třebíč žádá o navýšení kapacity oboru 26-41-L/52 Provozní
elektrotechnika z 30 na 40 žáků a zároveň o snížení kapacity oboru 36-45-L/52 Technik
plynových zařízení a tepelných soustav z 20 na 10 žáků. Obě změny spolu úzce souvisí. 
Žádost byla podána z důvodu zvyšujícího se zájmu o obor Provozní elektrotechnika, kdy v roce
2021 škola evidovala 20 přihlášek a v roce 2022 již 33 přihlášek ke studiu. Dle vyjádření vedení
školy je cílem navrhované změny zejména efektivita vzdělávacího procesu a uspokojení zájmu
žáků o vzdělávání v daném oboru a přizpůsobení se požadavkům stavebních firem a trhu práce.
Míra nezaměstnanosti absolventů oboru Provozní elektrotechnika v ČR se oproti minulému roku
snížila ze 7,1% na 6 % (zdroj: https://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-
02/Nezamestnanost-absolventu-podle-oboruvzdelani?
Oblast=1&so=26&o=20121&kv=8&paramName=o).
Na stránkách úřadu práce je nyní zveřejněno 11 nabídek práce různých zaměstnavatelů v Kraji
Vysočina (zdroj: https://www.uradprace.cz/volna-mista-v-cr). Na stránkách zprostředkovatelů
práce je u pracovní pozice elektrotechnik či obdobné pozice, které mohou vykonávat při
absolvování tohoto oboru, nabídnuto ke dni 21. 2. 2023 celkem 30 pracovních nabídek v Kraji
Vysočina (zdroj: https://www.easy-prace.cz/vysocina-kraj/elektrotechnik/stredni-skola/absolvent)
a v rámci celé České republiky je nabídnuto až 221 volných pracovních míst. (zdroj:
https://www.easy-prace.cz/elektrotechnik/stredni-skola/absolvent).
K žádosti bylo přiloženo dobrozdání SPŠ Třebíč, kde ředitelka školy uvedla, že obor 26-41-L/51
Mechanik elektrotechnik nebude jejich škola otvírat. A rovněž nemá námitek vůči výuce oboru
Provozní elektrotechnika (nástavba) na SŠS Třebíč.
Navrhovaná změna je v souladu s DZ ČR 2019-2023, viz kapitola A 3. 2. bod c) "V rámci kraje
může být do struktury oborů vzdělání s maturitní zkouškou (vyjma oborů vzdělání pro žáky se
speciálními vzdělávacími potřebami a oborů čtyřletého gymnázia) nově zařazen nebo kapacitně
posílen jen obor vzdělání, který bude odpovídat předpokládaným dlouhodobým potřebám trhu
práce a který bude nahrazovat ve stejné kapacitě a stejné formě jiný aktivní obor vzdělání s
maturitní zkouškou v rámci kraje." a rovněž s DZ KV 2020 - Úkol A. 3. Opatření 2: „Nezvyšovat
kapacity odborných čtyřletých a nástavbových maturitních oborů středních škol, u kterých
nezaměstnanost absolventů dlouhodobě překračuje republikový, resp. krajský průměr nebo jejich
oborová kapacita je postačující pro dlouhodobé pokrytí potřeb trhu práce nebo tyto obory mají
unikátní obsah.“ a Opatření 3: "Zařazení nových odborných čtyřletých a nástavbových maturitních
oborů do školského rejstříku nebo zvýšení kapacity bude doporučováno pouze v případě, že
dojde ke snížení nebo zrušení kapacity existujícího příslušného (čtyřletý x nástavbový) maturitního

1 / 2

https://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-02/Nezamestnanost-absolventu-podle-oboruvzdelani?Oblast=1&so=26&o=20121&kv=8&paramName=o)
https://www.easy-prace.cz/vysocina-kraj/elektrotechnik/stredni-skola/absolvent)
https://www.easy-prace.cz/elektrotechnik/stredni-skola/absolvent)


oboru".
 
Podle § 145 odst. 1 školského zákona, pokud je navrhovatelem ve věcech rejstříku škol
a školských zařízení příspěvková organizace, je součástí návrhu souhlas jejího zřizovatele. 
Podle § 59 odst. 1 písm. i) zákona č. 129/2020 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů
vykonává rada kraje funkci zřizovatele. 

Návrh řešení, zdůvodnění:

OŠMS navrhuje radě kraje posoudit a projednat změny ve školském rejstříku a souhlasit se
změnami uvedenými v materiálu RK-08-2023-20, př. 1.
Při posuzování záměru změn vycházel OŠMS z aktuálního stavu a předpokládaného vývoje
situace, související s dostupností středního vzdělávání dle DZ ČR a DZ KV.

Stanoviska:

Stanoviska nebyla vyžádána.

Návrh usnesení:

Rada kraje
souhlasí
se záměrem změn ve školském rejstříku u škol a školských zařízení zřizovaných Krajem Vysočina
uvedeným v materiálu RK-08-2023-20, př. 1, kódy 1A a 1B. 

odpovědnost: Odbor školství, mládeže a sportu
termín: 31. 12. 2023

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-08-2023-20pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-08-2023-20pr01.pdf

